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Suur meister sõja asjas keiser Napoleon ütles: 
„La critique est aisee, mais l'art est difficile." 

Jah, tõesti, arwustada on kergem, kui teha suurt, 
wastulusrikast tööd. Kuid siiski on arwustus tarwilik, 
tähtis ja iseäranis wäärtuslik sel juhtumisel, kui ar-
wustaja toetab eud täpipäälseile andmetele, harutab 
olnud sündmusi erapooletult, silmaspidades seda, et 
äramärkida ainult õigeid fakte ning teha õpetlikke 
järeldusi kõikide üldiseks kasuks, kes huwitust tunnewad, 
la tõutawad inimkonna tegewuse mõnel erialal. 

Kahtlemata on niisugusel arwustuse! suur tähtsus 
ja wäärtus ja ta toob olulist kasu asjale, sest et sun-
nib järelmõttema läinud sündmuste üle, tunnustama 
omi puudusi nina jõu ja oskuse kohaselt wõtma tarwi-
tusele abinõusid selleks, et kurwad eksitused enam ei 
korduks. 

Meie sõjawäelisel alal, mis wiimsel ajal tugewasti 
laienenud, on mõnikord raske jagu saada isegi mõnest 
tema kõrwalisest harust, ning seepärast, suure sõjawäe
l e aparaadi juhtimiseks, on eriti tähtis kõwasti kin-
nipidada sõjakunsti Põhiprintsiipidest, waadata asja 
juuresse, aga mitte ülearuselt anduda pisiasjadele, ning 
wäsimata töötada oma asja paremale järjele seadmise 
kallal igas suhtes. 

On arusaadaw, et tagajärjerikkaks tööks niisugusel 
laialdasel alal tuleb töötada iüstemaatilileltMteatud 
kindlaksmääratud eeskawa järele, äramärtideV selleks 

esialgselt teatud tähised ehk teed rajawad märgid, et 
mitte eksida teelt, ehk muidu wõib põõsaste warjust 
mets hoopis nägematuks jääda. 

Wõimata on alati, igas asjas ja igal ajal, olla 
kõigeks walmis, ja rängalt eksib see, kes mõtleb, et 
mitmesuguste paikamistega ja pisiasjade kohendamisega 
wõib täita suuri puudusi ning tõsist tagajärge saawutada. 

Ümberpöördult, kes õigel ajal pöörab tähelpanu 
asja sisule ja töötab selles suhtes targalt ning energi-
lifelt wõimalikult suuremate tagajärgede saawutamise 
sihis, see wõib loota, et lahinguwäljal neil rasketel 
katsumise tundidel, niis osaks saawad riikidele ja rah-
wastele, ta oma tööle wastawat wilja lõikab. 

Arusaadaw, kui tähtis on süstemaatiliselt teha tööd 
meie wastutusrikkal alal, kõwasti kinnipidades kind-
latest printsiipidest ja waadetest, tähelpanelikult uuri-
des minewikku,̂ et nii oma kui ka wõõrad kogemused ei 
läheks asjata kaduma; et rasked ohwrid, mis waremalt 
toodud, aitaksid kaasa tugewa alusmüüri rajamisele, 
millele ehitakse rahwa hää käekäik. 

Waadates ilma ajaloo sündmustesse, näeme, et 
mõnedele rahwastele on Paljugi kordaläinud palju 
wähema töö, were ja raha kulutamisega, teistel aga 
wastupidiselt. . . \a kingi wiimased mõnikord oma 
jõupingutust kokkuwõttes on faawutand midagi 
asetud ülesannete elluwiimifes, siis ainult suurte 
raskustega, suurte jõudude ja abinõude kulutamisega. 
On selge, et wahe nende ja teiste töö wahel on suur, 
tagajärjeks on aga Wiimaste mahajäämine. 

Kahjuks tuleb tunnistada, et meie töös on mär-
gata mahajäämist; kuid oleks wõimalik, kasutades 
teiste kogemusi, minna edasi Palju kiiremate sammudega. 

Tehnika kõigis omis awaldustes teeb niiwõrd 
suuri edusamme, omandab paljudel sõjaasjanduse ala-
del niiwõrd hiigla tähtsuse, et ei saa jätta seda tõsi-
selt arwesse wõtmata, ja on waja tarwitusele wõtta 
abinõud, et mitte milleski mahajääda omist wõimalik-
kest waenlastest. 

Ning selle kõrwal teine tähtis tegur — sõjawäe 
moraalne element. On palju räägitud ja kirjutud' 
tarwidusest kõrgel hoida wägede moraalset elementi, 
abinõude tarwitusele wõtmisest selle kõwendamiseks ja 
tõstmiseks, kuid tõelikult on meil seni wähem ; tehtud 
kui yleks pidanud tegema. 
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Tarwitades klassilist ütelust, et terwes kehas on 
terwe waim, unustame meie, et terwe waim oma-
korda tuntawalt kaasamõjub keha tugewaks saamisele 
ja et täielist kooskõla organismis wõib saawutada 
ainult nende mõlemate olemasolu puhul. Meie hilju-
tised rasked üleelamised wabadussõias peawad alati 
meil silmi ees olema ning ergutama meid raugemata 
tööle. 

Tuues iseloomustuseks Napoleoni fõuu, et „fõjas 

pidamiseks on waja energiat, otsnswõimet ja tugewat 
tahet", julgen öelda, et Wene wäejuhatuse koosseisu 
tegewus Wcne-Zakfa sõjas 1914 — 1918 aastatel 
esineb tähtsamana — wõib öelda isegi ainukesena — 
raskete nurjaminekute põhjusena. Wene armee juhtide 
otsustel ja tegewustel oli niiwõrd mõõduandew tähtsus, 
et kõik teised taktiilsed wõtted, lahingu materjaali oma-
dus jne., mängisid ainult teise järgu tähtsusega osa. 

(Kindral Rennenkampfi tegewus Soldau lahingu 
ajal, s. o. sel ajal, mil sakslased purustasid Samsonowi 
armees 7. ja 9. Wene armee tegewus 14. kuni 26. det-
sembnui 1915. a.; Lääne ja Põhja rinde armeede 
tegewus 5 — 1 4 märtsini 1916 z.n.e j ue.). 

Meie sügawa weendumuse järele ei saa selle asja 
pääle waadata nii, nagn kuuluks wanemate juhtide 
wastawa ettewalmistuse küsimus paljude üldiselt täht-
säte küsimuste hulka, mille lahendamine fõjaministee-
riumi mure on („Kõrgemate" ehk «wanemate" juhtide 
ehk ülemate mõiste all wõtan mina — meie oludele 
wastawalt—ülemaid bataljoni, batarei, soomusrongi, 
tankide roodu, soomusjõuwankrite kolonni ja eskadroni 
ülematest alates ja ülespoole). 

Ei, see kapitaalne, esimese järgu tähtsusega küsimus 
peab saama eraldud ja nihutud kõige ette, selle pääle 
tuleb pöörata iseäralist tähelpanu seepärast, et selle 
küsimuse targast ja õnnestanud lahendamisest pääasja-
tikult oleneb wõit ja lüüasaamine sõjas, järelikult ka 
riigi õnn ja hääolu wõi tema häbi! sKa wanad 
roomlafeb ütlesid^ et parem lambakari löwiga eesotsas^ 
kui lõwide kari lambaga eesotsas). 

Juhtide ettewalmistus, kaswatus ja walik ei olegi 
nii kerge ja nõuab endale simrt tähelpanu ja palju 
aega; loomulik, et tuleb rutata tööga selles sihis. 

On tarwilik kõwendada teaduslikku ettewalmistus! 
sõjakoolides, erilist tähelpanu juhtida mehiste ja tuge-
wate karakterite wäljatöötamise pääle, lasta neid lädi-
teha wastaw teenistus, et nad mitte ainult ci õpiks 
tundma teenistust kõigis üksikasjades, waid et saada 
enam kestwama ja, pääasjalikult, põhjalikuma kogemu-
sega juhte. Tuleb arendada algatuswõimet, juhtida 
suurt tähelpanu meeste ettewalmistusele, kes wõiksid 
kandideerida wanemate juhtide kohtade pääle, saiuasu-
gust tähelpanu juhtida ka õigele erapooletule ja õigla-
lele attesteerinlisele ja walikule. 

Ühe sõnaga, asja nii ajada, et oleks wõimalik kõige 
lühema aja jooksul panna suuremate üksuste (meie olu-
des — bataljonide, soomusrongide, batareide ja eska-
dronide) pääle kõige enam wäärilist juhte, kes mitte ainult 
ei omanda hää hariduse ja kogeniuse, waid—mis iseäranis 
tähtis — sõjalise karastuse, silmamõõdn ja waimu. 

Maal peawad olema kõige esmalt sõjaliste anne-
tega inimesed, kellel talduwus ja armastus sõja-
asjanduse wastu, aga mitte fõjawäelased ainult mundri 
järele, nagu seda mõnikord juhtub . . . 

Küsimus ei ole mitte aiuult raske, waid igapäewa-
fesse ellu puutuwate asjaolude tagajärjel, millel midagi 
ühist pole teenistuse huwidega, tsegi piinlik, ja sccpä-
rast paljudki juhid, tundes meie puudusi ja arusaadcs 
nende kõrwaldamise tarwidusi, hoiduwad isegi tungi-
wate küsinlusie lahendamisest oma kodanlise julguse 
puuduse tõttu, lastes juhtida end tuutud fraasist: nunn 
tare seisab kaugel kõrwal, — fraasist, mis nii kahjulik 
asjale, mille hääks oleme kutsutud teenima. 

Arusaadcs meid ümbritsewaist puudustest, peab 
olema mehisust ka iseenda hoolsaks kontrolleerimiseks, 

et mitte sattuda eksitusse ning, nähes pinda ligimese 
silmas, palki omas silmas mine tähele Pernua. 

Meie oleme juba mõuigi kord, olgugi lühidalt, 
puudutanud seda küsimust awalikult, eesmärgiga pää-
zoontes äramärkida uced nõuded, mis tulewad esitada 
sõjawäe juhtuvale koosseisule, oleme koosolekutel tooni-
tannd tarwidusi tõsta juhtide nii teenistuslikku tui ka 
teaduslikku ettewalmistust, samutigi laiendada ja pa-
raudada nende ettewalmistuse tähtsama osa, s. o. 
taktilise ettewalmistuse tööde organiseerimist. 

Ülalmainitud tähtsuse juuren ei saa kahelda ja pal-
jud muidugi saawad sellest aru ja on täiesti ühel ar-
wamisel sellega. Kuid arusaamisest kuui oskamiseni, 
weel enam aga mingisuguse ettewõtte otstarbekohase ja 
energilise elluwiimiseui on suureulatusline w^he. See-
pärast oleme ka weendund, et mõnikord ei ole üleliigne 
korrata paljudelegi teatud, kuid aszale tähtsaid ja kasu-
likke tõdesid, meelespidades, et isegi Pühas kirjas on 
öeldnd: koputage ja teile awatakse. 

Hakkame töötaina targalt, ühiselt ja energiliselt, et 
õppida meile usaldud tööd juhtima täielikus kooskõ
las sõjateaduse elementaartõdedega, et selle abil ära-
hoida tulewases sõjas — kui see raske karik meile 
uuesti peaks osaks saama — suuri wigu, mis teewad 
täiesti kasutumaks tuhaudete inimeste eunastsalgawad 
jõupiugutused, inimeste, kes wiimse weretilkani ausasti 
oma kohust täidawad isamaa ees. 

Ei ole kahtlust, nagu juba mitmel korral on kõnel-
dud, et sõjaasjandus on meie ajal niipalju laienenud, 
et harwa juhtub inimest, kes suudab haarata kõike. 
Seda wõiwad eriti andelised inimesed, kes sügawasti 
armastunud oma töösse, kes jauunewad teadmiste 
järele, omawad palju kirglist energiat, ning oma mõis-
tüse ja tugewa tahte poolest wastawad Napolcoui 
kuulsale uõudcle, et wäejuhile tarwilikkude omaduste, 
suhe peab kujutama endast nagu kwadraadi, mille üts / 
külg wäljendab mõistust, teine — tahet, ehk Suworowi 
foolvitufele fiimatttõobu, tiirttfe i<t vöijk üfyeiibufeft 
ühes isikus. 

Meie aja suure ja tehuilise sõjawäe juhtimine esi-
tab hiiglaraskusi. Geeniuste jünnitamlseks kulub 
aastasadasid, ja nende ilmumine sõjawäe ridades on 
eriline õnn, mille pääle lootma jääda ei wõi. See-
pärast on waja õigel ajal ettewalmistada suurem arw 
häid teostajaid, kes põhjalikult tuuucwad oma asja ja 
mõistawad arukalt elluwiia kõrgemalt poolt antud 
näpuuäiteid. Aiuult sel tiugimisel on wõimalik praegus-
aegse suure sõjawäe ühiseid jõupiugutusi sunnida 
asetud eesmärgi saawutamisele. 

Wastawate wäejuhtide ettewalmistamiseks tuleb 
asja nii ajada, et sõjakoolides ja—mis weel tähtsam— 
teenistuses olles ohwitserkonnas kõwenetsid ja areneksid 
nimelt neoD mõistuse ja iseloomu omadused, mis on 
eriti tähtsad tõsisele sõjawäelasele, ning et paralleetselt 
sellega omandataks uusi tarwtlikke teadmisi, ilma mil
leta ci saa sammu pldada keerulise sõjaasjandusega, 
järgneiuaU ei \aa ta omada autoriteet! allamate sil-
mis. Ainult niisuguse püsiwa teadusliku ja süstemaa-
tilise tööga wõib luua küllalt suure inimeste tontin-
gendi, soliidse teadmiste tagawaraga, hää teenistuse 
tundmisega, kes ühtlasi oleks kaswatud sõjalises wai-
mus; ainult niisugusest juhtide kaadrist wõib suure edu . 
lootusega walida isikuid, kes täiesti kõlbulikud tõrge-
mate kohtade pääle sõjawäes. 

Inimeste walik on üldse wäga raske ja selle küsi-
nmse önuestanud lahenduseks uõutatse wauemalelt juh-
tidelt paliu teadmisi, kogemust, suurt tähelpanu, õiglust, 
erapooletust ja, pääle selle weel, niisugust truudust 
teenistuse huwide wast.:, mille juures isiklikud ̂  asjad 
ja sümpaatiad ohwerdakse täiesti asja enda kasuks. 

Ka Napoleon on sellel alal eksinud; eeskujuks wõib' 
wõtta feldmarfhal Moltke töö Suure Kindralstaabi 
loomiseMlal. Hoiatamaks eeskujuks peab wõtma 
Saksa eWklsri Wilhelmi tegewust zuhtide määramisel 
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ilmasõja lahtipuhkcmise ajal, uitt niisugused mehed 
naml Hindcndurg, Ludendorff, Mackensen ja paljud 
teised ei määratud mitte niisugustele kohtadele, mille 
pääle nad oma rahuaegsete kohtade järele loomuliku 
õiguse omandasid; näituseks kindral Ludendorff oli 
rahu ajal opcratiiwofakonna jnhataja Suures Kind-
ralstaabis, kuid oma raudse iseloomu poolest oli ta 
wastik inimene — keijer Wilhelmi antipaatia kindral 
Ludendorffi wastu ei ole saladus ja Jumal teab, mis 
oleks kogn ilmast \a meistki saanud, kui Marne lahingu 
päewadel Peakorteri operatiiwosakonna juhatajaks oleks 
olnud murdmata tahtega, põlewa hingega ja raudsete 
närwidega inimcue, nagu seda Ludendorff oli. 

Juhin tähelpanu oberst-leitnandi Foerster'i teose, 
„Graf Schlieffen und der Weltkrieg" 1 ja lil jao 
pääle, kus ta muu seas kirjutab: 

„Näib, nagu oleks see Saksamaa saatuse traagika, 
et Ludendorffi tuline hing, kes aastate kestwuse! ope
ratiiwosakonna ülcmaua kogu oma jõu sõja ettew^l-
mistamisele pühendanud, sõja lahtipuhkemisel tema 
(j. o. kindral von Moltke) kõrwal ei seisnud. Tema 
oleks, seda wõime küll tunnustada, oma närwide kõ-
wadusega, iseloomu tugewusega ja kirgliku tahtejõuga 
kõige paremaks täieuduseks olnud oma juhi (s. o. kiud-
ral von Moltke) kõrgetele waimlistele omadustele. Nii 
ei olnud, nagu näib, tema, s. o. von Moltke, 
läheduses olewate meeste hulgas ühtegi, kes wahet-
pidamata pääletormawate, wõimsate ja tihti teinctei-
sele wastutäiwate sbjaunüjete all oleks suutuud awal-
dada üle terwiku walitsewat piitu ja niisugust ette-
aiuiawat kaugele nägemust, mis waba celarwamiste ja 
soowide köidikust ou niug mis euesepettuse eest hoiab 
ja asjade segadusest ning selgusetusest tõde aimab 
ja tunneb." 

Weel selgemini illustreerib iuiuieste waliku raskust 
ja selle tälnsust riigi elus kindral Baumgartcn-Crusius 
omas teoses „ Deutsche Heerführuug in Marne-
feldzug 1914": 

..Mante õllnetuse põhjused ei olene mitte ainult 
ühest isikust, nad olcnewad — see on wäga walus 
ütelda wanale, oma keisrile truule, sõourile—25-aasta-
sest ennesõjaaegsest keisriwalitsuse korrast. Jorcki ja 
Seidlitzi sarnastele iseloomudele, kes otsustawaid 
silmapilkudel kuuluga nõudmise peale wastasid, et ku-
niugas wõib nende päid raiuda, kuid ainult peale 
lahingut, ei lciduuud meie ennesõjaaegses riigi korras 
aset. J a seepärast ei ole ime, et neid ka riigi saatuse 
tuud — 9. septembril 1914 — (uue Saksamaa kõige 
raskem päew) uii kui wauasti, esile ei toonud". 

«Niisugused kindlad iseloomud puudusid armeede, 
isegi üksikule korpuste ja diwiiside eesotsas. Mõist-
nud ja tundnud on nad kõik niisama, kui kindralid 
v. Quast ja v. Kluge, kes taandumise käsku Marne 
lahingu raskeil päiwil täita ei tahtnud. Kuid keegi 
komaudeeriwatest isikutest pole otsust wõtnud: Mis , 
taandumine? Ei ! Enne peab wõit käes olema"! 

„Toon weel ühe näituse. Oleks ometi kindral v. d. 
Marwitz Marne lahingus seletanud: „E i , enne peau 
mina inglased Marnesje wiskama, tegutsedes ühenduses 
Liusingeni grupiga, kes oma wafaku tiiwa tagasitõm-
bamisest 2>/« tundi sellest tagasi äraütles ja kell 2 (14) 
päewal ,,täiesti rahulikult ja wacnlascst segamata" üle 
Ourcq'i idasse taandus. Kuulake aga wahwaid riude 
wõitlejaid 5. jalgwäe diwiisist ja 2. armee ratsawäe 
korpusest ja Kräweli brigaadist, mis nad arwasid. 
Nad oleks seda teinud (s. o. inglaste päälesurumise 
tagasi löönud), lisades uue ime 1. armee korpuste ime-
tegude juurde". 

„Ia 2. armee juures: oleks ometi VII ariueekorpuse 
komandceriw kindral, 13. jalgwäe diwiisi ja 1. armee 
ratsawäe korpuse juhid ütelnud: ..Parem suMne Dollau 
juures, aga ci tagane". Olels ometi taaHM^. korpus 
noudnrld: ..Enne laske meid wõita! * J £ |el on 
nähtatoasti juba lõpp käes"! ~"2^L 
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..Oleks ometi 3. armee parempoolne grupp, kes 
kästud taandumist kohe ei alustanud, selle juurde jää-
nud, et enne wõitu saawutada, nagu selle xix armee-
korpnse komandeeriw kindral läbiwiis ja kuni 11. sep-
tembri hommikuni wallatud seisukohtele jäi"! 

„Oleks ometi 3., 4. ja 5. armee fuhid kõrgema sõjawäe 
juhatuse mille, waimlisi nõrkust nemad ammugi läbi-
nägid, käsu wastu ^ääletungi 10. ja 11. septembril 
täie jõuga edasi wiinud kuni lõpuliku wõiduni, mis 
nii käega katsutawalt lähedal oli"! X 

..Sellega ei ole weel möödalastud juhuste rida, 
mis majasid kindlaid juhte, kaugeltki.. loetud. J a mis 
on selle ootawata nähtuse põhjus? Üks lihtne näitus 
selgitab selle. Kui kindral v. Fran<?ois, kes, olles 
i. armeekorpuse eesotsas, mitu korda wastu käsku 
terwiku kasuks talitas, 1915. a. jaanuaris lääne rindele 
jõudmise puhul keisri juurde ilmus, lõpetas wiimane 
(j. o. keiser) jutu söuadega: „Nüüd Jumal kaasa, Fran-
yois. Teie teete oma töö ka siin. Kuid käsku täitma 
peate Teie. T e i e o le t e l i i g iseseisew ise-
loom". 

Andeksandmatu on lasta niisuguse tõsise, raske ja 
wastutusaga asja juurde, nagu seda suuremate wäe-
üksuste juhtimiue on, inimesi, lellel läbitegemata was-
taw kool, kellel puuduwad tarwilikua teadmised ja 
kogemused, kes pole ühtekaswanud sõjawäega ja kuni 
üdiui läbiimbund sõjalisest waimust. 

Tuletagem sagedamini meelde, et sõjawägi on loodud £ 
sõjaks, ja kui tuleb raskete katsumiste tund, et meie i 
peame walmis olema selleks. Pühas kirjaski on öeldud: 
„Ei tea, millal peigmees tuleb..." 

Üks asi on olla asjatundja, korrekt, mõistja ja osaw 
teise ettekirjutuste täitja, kuid hoopis teine asi on juh-
tida ja lahendada raskeid ülesandeid werisel lahingu-
wäljal, wõtta enda pääle täieliku wastutuse wõimalik-
kude raskete tagajärgede eest; hoida oma käes teiste i 
endasarnaste elu, panna mängule oma sõjawäe au ja * 
isamaa suuremad huwid! 

Kui palju on waja iseloomu, otsustawust, energiat, 
usku oma jõusse, kod aulist julgust,—et kõike seda wõtta 
omile õlgadele, ise kõige selle eest wastutust kanda. 
Ärgem unustagem kindral von Bülowi otsust Marne 
lahingu kui eitawa eeskuju. 

Kui auline ja kuulus on wäejuhi osa, kuid ühtlasi 
nii raske! Kui palju peab olema andmeid, et auga i 
wäljatulla rasketest katsumistest! | » 

Kindral Ludendorff omis mälestustes ütleb: „Iuhi \\ 
pääle tormab palju, temal peawad hääd närwid olema; , 
aiuult riigipää, riigimees, kannab, kui ta seda selge 
südamega teeb, sedasama mis mäejuht. Temal on j 
tegemist aga ainult ühe tugewa otsusega, wäejuhi pääle 
langeb ueid iga päew ja igal tunnil. Temast oleneb 
mitmesaja tuhande^ isegi terwete rahwaste hüwang ja 
häda. Sõjamehe zaots ei ole miskit suuremat, ega ta 
miskit raskemas kui sõjawäe eesotsas seista". 

Tõsises wäczuhis peawad olema ühendud teadmine, i 
oskamiue, suur algatuswõime, pedagoogiline talent, ise- \ 
seisew ja otsustuswõimeline iseloom, andumine oma \\ 
asjale. 

Loomulik, et juht, kes tahab oma seisukoha kõrgusel 
püsida, ei wõi rahulduda ainult sellega, mis omandud 
koolipingilt, ta peab wisa tööga suurendama omi tead-
misi, hoolega õppima oma ala praktiliselt, et walitseda 
selle üle täielikult. 

„Kritik des Weltkricges'i" autor ütleb, et wanema-
telt juhtidelt meie ajal pääle tööwõime, täpipäälfuse ja 
taktilise kooli nõutakse igatahes weel rohkemat; peab * 
nõudma üleulatawat vilku üldharidusse, s. o. majandus-
liste, kultuuriliste, riigiajalooliste, sotsiaalpoliitiliste, 
tehniliste, psükoloogiliste j.n.e. küsimuste üle. Taktika 
ja sõjaajaloo Põhjalik teadmine peab wäejuhi instinkti 
snureks operatsioouiks arendama. Inglise colonel Fuller 
omas kuldaurahaga kroonitud teaduslikus töös ütleb: 
«Tulewikus peab tugewasti tegemist tegema sõja mehaani-
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kaZa. Peab uurima modern inseneri ajakirju ja wanu 
sajad aastad tagasi tehtud äratõmbeid (joonistusi), 
Mls kirjeldawad tulewiskajaid ja gaasipomme, see paneb 
„aju woldid" wibreerima ja äratab uusi' ülesleidinisi; 
peab uurima sõjariistade arenemist Sarrissast kuni 
„Tuf" kuulipilduzani. Tegelikult peab saama pühenda-
tuks sõjainstrumentide bioloogiasse". 

Tuleb kindlasti omandada mõte, et teenistuses iga 
samm edasi paneb pääle kõlblife kohustuse laiendada 
teadmiste piire, et saada täielikuks meistriks omal alal 
ja mõista seda edasianda ka teistele^ 

Teadmine ju oskus annawad juhile tarwiliku autori-
teedi, ilma milleta suurema üksuse juhtimine ja walitse-
mine ei saa eduritas olla. 

Siiski ei ole weel kaugeltki küllalt oma asja teadmi-
sest, mis rajatud juhi kõrgele mõistuse tasapinnale: on 
waja weel omada tarwilikke moraalseid omadusi, sest 
sõjawäelisel alal oleneb edu sagedasti enam tahtest kui 
mõistusest. (Näituseks kindral v. Moltke (noor Moltke) 
kui wäejuhi omadused Marne lahingus). 

Kordan weel, ärgem unustagem Napoleoni sõnu: 
^Sõjapidamiseks on waja energiat, otsuswõimet ja 
tugewat tahet". 

Nimelt need omadused mõjuwad kaasa initsiatiiwi, 
selle algatuswõime arenemisele, ilma milleta noorematel 
juhtidel on raske juhtida omi osasid ja teostada 
tähtsaid ülesandeid lahinguwäljal, kaugel wanemate 
juhtide silmist ja juhatusest. 

Ammu juba on küllalt kirjutud eraalgatuse tarwidu-
sest, kuid kahjuks ka meil jääb palju sellest ainult 
paberile. 

„ Initsiatiiwi waimus kaswatud juhid teki-
wad ainult niisuguses sõjawäes,—ütleb v. Blume 
(„Strateegia")—kus isiklist algatust ch^llitakse ja ergu-
takse". 

Initsiatiiwi wõib arendada ainult siis, kui teda 
ergutakse, andes ärateenitud trnmustuse oma abiliste 
tööle, mitte wahelesegades pisiasjadesse, waid ainult 
suunides nende tegewust; ei tohi anda suurendud täht-
sust wäikestele eksitustele, • mis alati möödapääsematud 
meie raskes ja keerulises töös. 

Alaline hoole all hoidmine, ohelikku pidi wedamine 
surub alla isiku ja mõjub kahjulikult ohwitserkonna 
ettewalmistuse pääle, sest et lõpulikult murrab iseseis-
wuse ja tapab initsiatiiwi waimu. Tagajärjeks sellele 
süsteemile on hästi ettewalmistud ja mõtlejate juhtide 
puudus. , , 

Tõesti, mis wõib nõuda juhtidelt rasketel lahingu 
silmapilkudel, mil pannakse mängule palju, ka oma 
elugi, kui rahu ajal ueile pole lubatud talitada isegi 
seaduses ettenähtud wõimupiirides; kui alluwad ei julge 
harjumine puudusel awaldada oma arwamist, sest et 
nende arwamisi ei ole tunnustud ega arwesse wõetud?! 

On tarwis, et igaüks teeks oma töö ja wommidaks 
teistele iseseiswalt täita seda, mis nende pääle pandud; 
seejuures waja alati meelespidada, et meie keerulises 
töös wäiksed wead on mitte ainult wöimalikud, waid 
isegi möödapääsematud, ja seepärast ei wõigi tühiste 
üksikasjade wastu asuda waljuse seisukohale ning karis-
taoa iga wäikese eksituse eest. Sest ainult see, kes midagi 
ei tee, ei eksi kunagi! 

Töötades teatud sihis, andes juhatusi ja harutades 
alluwate tegewust, ei ole üleliigne, tui wanemad juhid 
ka iseenda poole pöörduksid, oma kallal töötaksid. 

Juhid on kohustud mitte ainult kontrollcerima, 
waid ta õpetama, ja seda mitte ainult sõna ja näitega, 
waid Pääasjalikult isiklise eeskujuga. Waadates wane-
mate tegewust, järgnedes nende eeskujule, saawad allu-
wad järkjärgult kaswatud teatud teenistuslikkude ja 
moraalsete nõuete waimus... 

On tarwilik, et need nõuded oleks kooskõlas sõja-
teaduse elementaartõdedega ja eetikaga, et nad wastaks 
täielikult praeguse aja waadetele sõjaasjanduse Pääle ja 
ei oleks wastolus elu ja teenistuse olude antud tingi-
mustega ning täitjate käsutada olewate abinõudega. 

Tähtsam järeldus Wiimaste sõdade kogemustest / 
operatsioonide juhtimise suhtes on fee, et wäejuhio / 
ilma Põhjaliku teadusliku ettewalmistusea, tuge va tah- / 
teta, energiata, otsustawuseta, isetegewuseta ja wastu- / 
tusjulguseta waewalt wõiwad loota mingisugust edu / 
saawutada. (Wõrrelge Soldau lahingus Vi armee-/ j 
korpuse kindral Blagoweshtshenski tegewust Ortelsburail J 
all Saksa kindral von Gronnau lV reserw armeekorpuse/ j 
juhi tegewusega Mar.le lahingus). / | 

Seepärast omandab sõjawäe juhtiwa elemendi iga* 
külgne ettewalmistus erilise, riiklise tähenduse. i 

Et aga wõimata haarata kõiki sõjaasjanduse harusid, 
siis on waja spetsialiseeruda ja igaüks peab kõige esmalt 
teadma seda, mis tal kõige enam waja, aga nutte 
laskma end laialiwalguda kõigisse pisiasjadesse. 

Kõikide wäeliitide taktilme ettewalmistus peab 
seisma kõiae ees. See on eriti tähtis wanematele 
juhtidele, kes peawad wäsimata töötama mitte ainult 
enese täiendamiseks, waid tegewalt ja isiklikult osa-
wõtma alluwate ettewalmistusest. On mööda fee aeg, 
mil mõned wanemad juhid mõtlesid, et kui jõutud 
teatud astmeni, siis wõib puhata loorberitel ja Piirduda 
paberite allakirjutamisega, mida meie staapides ja 
kantseleides küpsetatfe nagu pannkooke wastlapäewal. 

Wanemate juhtide õppusi organiseerides on waja 
päämist tähelpanu pöörata sellele, et oleks sagedamini 
õpetöö ühiselt, teenistuses teineteisele lähedal seiswate 
isikute ringis, tingimisel, et taktilifed tööd tehakse ise-
seiswalt ilma etteütlejateta. 

Weel suurem tähtsus on töödel wäljal ja eriti wäe-
osade tegelikul juhtimisel manööwrites. Kahjuks puudub 
meil selles suhtes weel palju. 

Eeskuju on tülgehakkaw. Seepärast on äärmiselt 
tarwilik, et wanemad juhid rohkem õpiksid, aga mitte 
ainult ei armastaks, et nad oma isiklise tööga ära-
taksid alluwates energiat ja armastust asja wastu.^ 

Ergutades tarka ja truusüdamlikku tööd, austades 
wõõra arwamist, olles häätahtlik möödapääsemata 
Wäikeste wigade wastu ja mitte haawates oma noore-, 
mate abiliste enesearmastust, annab juht tugewa tõuke' 
Wiimaste ifetegewufele ja sellega aitab mõjuwalt 
kaasa initsiatiiwi kõwenemisele. 

Initsiatiiwi arendamine läheb meil nii raskesti 
korda wõib olla seepärast, et meie endile aru ei anna 
sellest, et selle tegelik elluwiimine llõuab isiklise koos-
seisu kauakestwat kaswatamist teatud waimus ja et 
kaswatus peaaegu täielikult oleneb wanematest juhti-
dest, kes teenistuse huwides on kohustud järelandma 
mõnedest oma waadetest, mis mõnikord wastolus on 
praegusaegsete sõjaasjanduse nõuetega. 

Ei ole kahtlust, et initsiatiiwi ergutamine mõjub 
hästi iseloomude wäljalujunemisele, sest et inimene, 
tegutsedes enam iseseiswalt, harjKb otsustama ja wõtma 
enda pääle wastutuft. 

Ent harjumus on ju teine loomus! 
Iseloomu tugewuse, energia ja tahtejõu ilmumist 

sõjawäeleate kestel tuleb ternntada, sest need omadused 
on äärmiselt tarwilikad meie töös. 

Wäejuht peab mõistma walitseda teiste üle, käskida. 
Tema peab järelandmatu oma tahet awaldama tähfa-
tel juhtumistel ja tungiwalt nõudma oma käskude 
täitmist, waatamata kõige raskema olukorra ja lahingu 
koleduste pääle. 

Niisuguseid iseloomu omadusi wõib arendada ainult 
nende tähelpanelitul kultiweerimisel, kui lubatakse suurt 
arwamiste ja tegewuse wabadust alluwatele ju kui 
ollakse kannatlik mõnede, mitte alati meeldiwate ise-
loomu awalduste wastu, seejuures muidugi silmas-
pidades distsipliini ja alluwust. 

Asja kasu pärast wõib waadata wahest läbi sõr-
mede mõnede wäljaastumisle Pääle, kui wõib arwata, 
et nad olenewad tfeloomu omadustest, mis on wäga 
wäärtuMMabingu olukorra tingimustes. 

Tul« Ubuda hukkamast mõttest kõiki ühele tasa-
oinnalM Muda; on waja leppida silumata inimeste 
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iseloomuga ja anda wähem hoogu üleliigselt kohanewa-
tele, kes mõtlewad enam meeldimisest ja omi isiklikkude 
toimingute jooudeajamisest, kui neile kohustuseks tehtud 
ülesande hääst ja kohusetruust täitmisest. 

Uurigem tähelpanelikumalt ümbritsewat olukorda ja 
inimesi, targalt kõrwaldades lõike teenistuseks wähe 
kõlbulikku ja kahjulikku, tuues päewawalgele kõike pare-
mat, mis kasulik ja tarwilik meie töö progressile. 

Arusaadaw, et kõike seda täita ei ole kerge ja nõu
takse terawat tähelpanu iseenda wastu, suurt mõtte-
tööd, energiat ja mitte ainult erapooletuse elluwiimist, 
waid isegi enesesalgamist, et mõista õigel ajal isiklikud 
huwid ohwriks tuua üldisele kasule. 

Ringiwadates märkame, et teeniwate isikute hulgas 
eralduwad kaks päämist kategooriat: üks, mille hulka 
kuuluwad palawalt oma asjale andunud inimesed, kes 
ennastfalgawalt teeniwad seda, ainult selle kasuks töö-
terraad; need inimesed asetawad alati kõige ette nende 
pääle pandud asja huwid, pärast alles omale alluwate 
huwid, kes sama hoolsalt teenistusele andund, ja ainult 
lõvuks mõtlewad oma koduste asjade pääle. Muidugi 
leidub wähe niisuguseid ennastfalgawaid teenijaid, ide-
aalse waatega elu ja oma kohustuste täitmise pääle. 
Teine kategooria, kuhu kuulub suurem hulk, mõtleb 
esmalt isiklistest asjadest, siis lähedalfcisjate isikute 
huwidest ja ainult kolmandamal kohal on teenistus, 
mida nad püüawad täita korralikult, rõhutades pää-
asjalikult wälist külge, mille pääle kahjuks seni 
ajani on pöördud liig suurt tähelpanu wäikese silma-
ringiga, wähetöötawate ja puudulikult asja sisust aru-
saawate juhtide poolt. 

Meie raske ja keerulise ala põhjalikuks Mranda-
miseks ja sõjawäe tõstmiseks igas suhtes tarwilikule 
kõrgusele, nii mõistuslikus kui moraalses^ suhtes, on 
waza pingutada kõiki jõude ja ajada asja nit, et was
tandate nõuete, nii teaduslikkude kui moHtalfete, esita-
mise abil täies ulatuses kaasamõjuda iseloomude wälja-
iu/unemifele, iicfeiäivitfele töös ja /uhttmise logemufele 
ja niiwiisi suurendada esimese kategooria isikute koutin-
aenti ja kõrwale heita kõige wähem kõlbulikud teisest 
kategooriast. 

Trull südamlikku, läbimõeldud, kawakindlat ja ener-
gilist tööd selles sihis ei wõi edasi lükata. See asi 
nõuab erilist tähelpanu, hoolsat ja osatawat tööd, ainult 
sel tingimisel on meil õigus loota tagajärjerikkaid saa-
wutusi. 

Tarwitamisest tingitud nõuded kutsuwad esile teatud 
ettepaneku; ainult on waja, et nõue wastaks wõima-
likult rohkem neile wajadustele ja ideaalidele, mille 
teostumine on meile eriti soowitaw. 

Järelikult on waja luua niisugused olukorra tingi-
mused, mis jõurikkalt taasamõjuksid teadjate inimeste 
ettewalmistusel^ kes tuliselt huwitud omast tööst ja 
sügawalt andunud sellele, kes järkjärgult omandawad 
tarwiliku kogemuse kõigil teenistuse astmetel, kes aren-
dawad initsiatiiwi, kokknkaswannd sõjawäelaskonnaga 
ja kes küüniwad sõjawäe hinge. 

Niisuguse töö juures, ja kui sõjawäelaste hulgas on* 
isikuid wastawate füüsiliste ja moraalsete omadustega, 
wõib omada inimeste kontingendi, kes põhjalikult ette-
walmistud ülesandele, mis langeb osaks meestele, kes 
kutsutud juhtima suuremaid üksusi. 

Ainult sel juhtumisel, kui on olemas wäljawalitud 
juhtide kontingent, wõib suurel määral kergendada 
rasket walikut kõrgematele kohtadele sõjawäes ja panna 
igaühte kohale, mis temale enam wastaw ja millel 
asudes wõib ta kõige suuremat kasu tuua. 

Inimese loomus on wäga mitmekülgne; tema wõi-
mised, waimlised ja füüsilised omadused on õieti mit-
mesugused; täiust ilmas ei ole. Tuleb osawasti walida 
olemasolewast materjaalist nimelt see, mis kõia^koha-
fem antud asjale, ja julgesti anda eesõigustMui^^tele, 
kelle jaaiawad omadused teatud 
ülekaalus tema möödapääsemata puuduste kõrWrM 

Pidagem alati meeles, et sõjaasjanduses on iseloomu 
omadustel hiigla tähtfus; seepärast walitagu ju hü
wa tele kohtadele isikuid mitte ainult harituid ja koge-
nüid, waid ka tugewa tahtejõuga, energiaga ja otsus-
wõimega. 

Sõzawäelase worm ei pea ehtima liig rahulikkude ja 
kodanlikkude wõirnetega ja iseloomuga inimesi. 

Sõjamehe oreooli ja mõju moodustawad pääasja< 
llkult sõjaline waim, tahtejõud, oskamine käskida, wõime 
kiirestt otsustada ja energiliselt tegutseda, uskudes oma 
kutsesse, oma sõjawäe ja rahwa jõusse ja ausse. 

Ainult niisuguste waadete ja kaswatuse juures 
wõiwad sõjawäes sündida kuulsad juhid, kes tujutawad 
endast sõjawäe ilu ja uhkuse ja kes mõistawad raskete 
weriste katsumiste tundidel wiia teda wõitudele. 

Meie sügawa weendumuse järele on praegu kõige 
tarwilikum ja edasilükkamatum ülesanne«sõjawäe walil-
semises ja juhatamises soodsate teenistuse tingimuste 
loomine, energiline, hoolas ja ennastsalgaw töötamine 
wäejuhtide ettewalmistamiseks ja walituks. 

Ei miskisugune teadus ega tehnika täienemine, mis 
üldiselt küll äärmiselt tarwilik sõjaasjanduses ja mille 
laialilaotamise eest tuleb alati hoolitseda, ei anna siiski 
lõpulikku ja soowitawat tagajärje — wõitu — tui meil 
puuduwad kohased juhid. 

Mell on pääasjalikult ja kõige esmalt waja ande-
rikkaid, mehiseid, tugewa waimuga ja rikkalikkude kogemus-
tega wäejuhte, kes mõistaksid wälja õpetada neile 
usaldud osasid, kooskõlas nüüdseaja sõjateadusega, ning 
kaswatada neid tõsises sõjalise mehisuse waimus^ nit-
suguseid juhte, kes raskete üleelamiste silmapükudel 
sütitawad sõdurite südames kirglist iha wõita eht surra 
\<x kes murdmata tahte ja energiaga heidawad neid, 
waatamata ohwrite pääle, sõjaõnne kaaludele, suurte 
ülesannete teostamiseks, milleks on kutsutud rahwa 
^sõjariistus jõud, et kaitsta tema hüwangut ja au. 

Weel tsrd õppimiswõimalustest. 
O. Sternbeck. 

J . Lutsar („Sõdur" nr. 18) tatsub näidata, et objet-
tiiwne tõde tema pool seisab \a tema õvpimiswöima-
lnsteks ikkagi ainuõige tee on ära näidanud. 

Õieti ei peaks sellele artiklile wastu waidlemagi — 
tas on nii palju faktilisi wiga ja ajaloolisi ^arusaa-
maiusi," et need tähelpanelikule lugejale isegi küllalt 
selget keelt kõnelewad. Autor annad nimelt mõnes 
kohas ettewaatamatalt wälm, et ta ilmasõja sündmus-
tikku kaunis nõrgalt tunneb ja juba see teeb lugeja ta 
wäidete kohta kaunis umbusklikuks ja laseb kaunis 
kindlasti oletada, et siin ikka tõesti enam fubjektiiwfete 
ja pealegi õige pealiskaudsete muljetega tegemist on. 

Mis ütelda, näituseks, seletuse kohta, et ; Samso-
nowi armee ainult Wenelaste äraandmise ja weel 
mõne kindrali wäärfammu tagajärjel löödud sai? 
Kui see ka nii oleks olnud, siis kuuluks ka see sõja-
k u n s t i walda. Ka äraandjaid waenlase wäes veab 
oskama soetada, ka see on omapärane kunst. Ei mäleta 
suurest sõjast ühtegi juhtumist, kus sakslased kellegi 
käest sellepärast rängalt lüüa oleksid saanud, et neid 
molli oma mees suurejoonelisest ära oleks andnud. 
Kui juttudel Wenelaste äraandmise üle Põhi all on, 
siis olid sakslased ka sel alal suuremad meistrid kui 
teised: nad oskasid soetada suuri äraandjaid, teised 
aga mitte. 

Asi ei seisa siin aga sugugi mitte äraandmises. 
Mida Tannenbergi ja Angerburgi lahingutest õppida 
wõib ja õppima peab, on see otsustuswõime, õige aru-
saamine waenlasest ja waenlane iseäralduste tõesti 
hulljulge ärakasutamine, millega Hiudenburg selle ope-
ratsiooni läbi wiis. 20. augustil (u. k. j.) oli Saksa 
8. armeele (4 korpust ja 2 üksikut diwiisi) käsk antud 
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Wista taha ära taganeda, sest et armee juht, kmdr. 
Prittwitz arwas, et 250000 meest juurele Rennen
kampf! armeele ja 200000 meest suurele Samsonowi 
armeele wastu panna ei jõua. 21. ja 22. augustil olid 
liikumised selle käsu täiirniseks käiinas. IV« korpust 
kaitses taganemist- edasitungiwa Samsonowi wastu. 
Iärwedelnnil Lötzeni juures ja lõuuapool Lötzeuit 
wõitlestd nõrgad arriergardid. 23. augustil jõudis 
Hindenburg Ludendorffiga Marienburki ja otsustas 
8. armee taganemise seisma panna ning wenelasi lüüa. 
Selleks jättis ta terwete Rennenkampf. armee wäerin-
nale 2 brigaadi esimesest ratsadiwiisist, mõned land-
wehri osad ja landsturrni Königsbergi kindlusest. Neid 
osasid oli nii wähe, et terwed srondiosad walweta 
jäid ja üksikud ratsasalgad isegi Hindenburgi pea-
korten lähedale ärewust süuuitarna Pääsesid. Sellega 
sugugi mitte rehkendades, pöörati terwe ülejääw osa 
8-dast armeest 4 korpust ja paar üksikut brigaadi 
Samsonowi wastu. Küsimus oli, kas j ä ä b Neu-
nen ta rnp f oma a r m e e g a S a k s a a rmee 
p e a a e g u t ä i e s t i l a h t i s e s s e l j a t a g u s e s 
l a k o l m P a e w a m a r s s i s e l l e s t a r m e e s t 
e e m a l s e i s m a , kui Samsonowit lööma haka-
takse, wõi mitte. Kui selles armees ka kes teab kui 
palju ^äraandjaid" oleks olnud, ei oleks ainult ära
andmise peäle põhjendades seda küsimust mitte jaata-
walt otsustada wõinud. Siin oli waja jillanst ja 
tztsnstuswõimet, ning ainult selle läbi päästeti seisukord. 
Üksikute lahingute käik ei muuda selles asjas midagi. 
J a just see on, mida wäikene, alati suures ülekaalus 
olewa waeulase wastu wõitlew sõjawägi sellest ja teis-
test fellesarnastest operatsioonidest õppida wõib ja 
õppima peab. Kui ta seda ci tee, oma silmad nende 
poole pöörab, kel terwe ilina elaw jõud ja terwe ilma 
metallurgia käsutada on, ja nende wõtteid ainumaks-
wateks hakkab tunnistama, siis eksib ta'rängalt. 

J . Lutsarile ei meeldi ehk just Tanmnbergi näitus. 
Tal on sellega nähtawast! isiklikud muljed ia kogcrnu-
sed seotud, mis tal õiget pilti tiuncstawad. Wõib ju 
teise näituse tuua. 1916. a. suwel, kui ^äraandjad" 
Wene wäest ära olid pühitud, Brussilow oma suurt 
pealetungimist algas ja ka teistel Wene wäerinna 
punktidel määratud läbilöögi jõud kokku olid tõmmatud, 
oli Wene wäerinna reserwis sakslastel ainult üts 
ratsabrigaad. J a ometigi pandi pealetungimine seisma, 
operatiwselt ei wõitnud wenelased selle suwe jooksul 
midagi, o t s u s t a w a t lööki ei suudetud kusagil 
anda. Milles oli saladus? Jällegi samas manööwn 
j u l g u s e s sakslaste pool. Terwed srondiosad jäeti-
peaaegu tühjaks, Riia wäerinnal pidas üks nõrk di-
wiis pikemat aega 40 wersta fronti oma käes, et 
otsustawat kohal wastu panna jaksata. Jällegi just 
see a\i, mida m e i l iseäranis waja cn õppida. 

Neid näitusi wõiks palju tuua, kuid asjata on neid 
siin üles lugeda. Ma arwan, ta neistki on selge, 
mida mina tõendada tahan. Enam õppida wõime 
meie sealt, kus mitmekordse ülekaalu wastu püsida 
suudeti, kui sealt, kus terwe ilma elaw jõud ja metal-
lurgia wabalt liikwele panna wõidi. 

J . Lutsar tunnistab sakslaste osawust seal,, kus 
teda, tõepoolest wäga wähe oli ja tust meie õppida 
wõiksime, kuidas mitte talitama ei peats. Ta soowi-" 
tab eriti tähelpanu Pöörata Hindenburgi manöwree-
rimise peäle Prantsnse sõiawäljal, millega Prantsuse 
kindlused üksteise järele sakslaste kätte langenud, ilma 
et prantslased neid ära kasutada oleks suutnud. Hin-
denburg oli 23. augustist 1914. kuni 29. augustini 
1916. a. idawaerinna ülemjuhataja ja ei juhatanud 
Prantsuse wäerinnal ühtegi sammu, peäle selle ei ole 
Prantsuse wäerinnal niisugusest katastroofilisest kiud-
lustelangcmisest, nagu seda J . Lutsar kirjeldab, mi-
dagi kuulda olnud. Hindenburg määrati wäljasõjawäe 
kindralstaabiülemaks, [. 0. tegelikuks ülemjuhatajaks, 29. 
augustil 1916, kriitilisel silmapilgul, kui waja oli 
ennast maksku mis maksab kaitsta — suurepäraline 

mauööwri peäle ei samnch enam hästi mõtelda. Kuid-
ka siis tegi Hindenburg oma kaastöölistega määratu-
töö ära, millest õppida wõib ja mille peäle ma tähel-
pann olen juhtinud — kohtsõja surnud wormidesse 
puhuti liikuwa sola hing, loodi sügawad seisukohad ja 
liikuw kaitse, suudeti need uudised kõige raskemates 
tingimistcs wõitlewatele sõjawägedele katte õpetada.-
Kindlnsi ag.a küll enam ei wõetnd. 

Kindlusi wõeti jcal 1914. aastal, kui Hindenbur-
gil selle kohta midagi ütlemist ei olnud. 9. septembril 
1914. a. oli aga sakslastel juba lõpulikult kaotatud 
Marne lahing \a sellega sõja \aatuš ju b cv osalt otsus
tatud. Kaotati see lahing osqlt sellepärast, et seal just 
patustati selle põhimõtte wastu, mille peäle toetades 
Hindenburg idas wenelasi lõi, et liig wara üle wisati 
üts osa wägesid Ida-Preisirnaale, mil teise järgu täht-
sus oli, osalt sellepärast, et Prantsuse wäerinnal tol 
ajal faktiliselt kinolat ja otsusewõimulist ülemjuhatust ci 
olnud, waid üksikud armeed tähtsate tegewusmomentide 
kohta üksteisega „kotku leppima" pidid. Muidugi 
wõib ka siit õppida, kuid ainult seda, kuidas mitte 
talitama ei peaks. 

42 cm. mörferi kohta tahaksin oma opponendilt ainnlt 
küsida, millega lasti Antverpenis fort Wavre Ste 
Catherine mõne tmuii jooksul ja weel 5 forti kindluse lou-
uafroudis ühe päewa jooksul täielikult puruks ? Mis wõi-
maldas kindral Befeleril ühe korpuse, madrustediwii-
siga, ühe tagawaradiwiisiga ja ühe landwehri brigaa-
diga ärawöitmataks peetud kindlust 9 päewa jooksul 
ära wõtta? Kui Saksa 4 ' cm. ja Austria 30,5 cm. 
batareid liig nõrku tagajärgi andsid, mis tegi siis 
fordid puruks? Wõi oli seal ta äraandmine käimas? 

Iseenesest mõista, ei tarwitatud neid riistu sõja 
lõpul, sest et uende tegewuseks objekti ei olnud. Wälja-
kindlustused e.i nõua neid kaliibrid, ei wõimalda nende 
tarwitamist. 

Kuulipildujate „ülekaalu" kohta olgu tähendatud, 
et sakslased amclülkude allikate järele ümmarguselt 
4000 kuulipildujaga t e r w e s s õ j a w ä e s algasid. 
Kellel siin ülekaal oli, ei ole raske järel rehkendada. 

Snnrtükiwügi oli sõja algul prantslastel parem, 
see on tõsiasi, mille juures keegi ei waidle. Kuid 
juba 1916. aastal oti Saksa kerge wäljasuurtükiwägi 
prantslaste omast üle, mis just minu wäidet tõendab, 
et sealpool just ka kõige raskemates tingimistes organi-
seerida ja t ö ö t a d a osati, enam, kui mujal. Ja kui 
praegu küsimus tõuseks, missuguseid suurtükkide tüüpi-
sid praegu kõige otstarbekohasemateks wõiks tunnistada, 

- saab peatama jääda just Saksa tüüpide juurde, arwesse 
tuleksid weel kõige uuemad Ameerika tüübid. Seda 
wõib J, L. asjatundjatelt suurtütiwäelastelt küsida, 
lähemaks harutamiseks ci ole minul ruumi. 

Tooresainete puudust ei kaetud nutte Soomest, 
Eestist, Ukrainast ja mujalt, mis siit saadi, oli tilk 
merde. Selleks leili teised abinõud; ja tõesti imestama 
paneb see meeletcrawus, millega tuhandeid aseaineid 
loodi. 

Distsipliini ja ohwitseride ning sõdurite wahekorra 
kohta olen juba ütelnud, et weel aeg ei ole seda küsi-
must harutada. Weel oleme liiga sündmuste, mõju all. 
Ekstsessid ehk uende puudumine ei tõesta siin, õieti 

' öelda, weel midagi. Kasakatest tui distsipliueeritud 
sõjameestest ei ole min; aga tuuagi suures arwamises 
olnud, niisama wähe tartlastest ja bulgaarlastest. 

Niipalju üksikute wäidete kohta. Pcatrunibt kohta 
aga, et sakslased löödud ja mahasurutud ou ja selle-
pärast neilt wähe õppida on, weel mõni sõna. 

Sakslaste sõjawägi on praegu aiuult 100.000 meest 
suur, see on tõsi. Kuid ka liitlased tunnistawad ise, 
et see ei ole mitte 100.000 soldatit, see on 100.000 kõige 
paremat alamohwitseri. • Ühe ennesõjaaegse akadeemia 
asemeMöötab seal praegu 7 akadeemiat (kursused di-
fti^jgnpdc juures, akadeemia programmiga). Uute 
ohMMMc ülipõhjalik ettewalmistus, mis waheldamisi 
wäeolades ja sõjakoolides üle 4 aasta kestab, annab 
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uusi ohwitserad, kes rooduülema kutsele täiesti ou ette 
walmistatud. Wäheste wäeosade koosseisud näitawad 
otsekohe ära, et siin kõik, mis wõimalik, ära ou tehtud 
kiireks suurendamisewõimaluseks. Kõiksugu katseid ja 
uurimisi jätkatakse täie hooga. Sellest wolawad osa 
kõik, jõudu ja wõimalust mööda Nii, näituseks, ou 
kohustatud wäeosade ülemad igal aastal toime panema 
terwe rea katselaskmisi tähtsate mktiliste küsimuste sel-
gitamiseks ja üksikute lahingukorrawormide heade ning 
halbade külgede kindlakstegemiseks. Ilmuwad üksteise 
järele uued, sõjakogemuste peäl Põhjeuewad määrusti-
kud ja õperaamntud, mida iseäranis hoo-ega — liit
lased ostawad ja, peab ütlema, tarwitawad. Ma 
arwan, et siin õppimiseks Iulialt materjaali ou, iseäranis 
meile, kes ka w ä i k s e kaadri abil tarbekorral mitu ja 
mitu korda suuremat wäge looma peame. 

Kordau weel kord, mina ei ole sugugi sakslaste 
iseäralik sõber ja ei leia sugugi mitte, et neil kõik 
ainult õige ja hea oleks. Lihtne näitus: Inglise kuu-
lipilduja laskmise tehuikat külwitulesse puutumas osas 
loen mina palju õigemaks, kui sakslaste oma. Kuuli-
pilduja taktikalise tarwitamise lahingus wõtan ma aga 
terwena sakslastelt. J a ei tunne miua ühe wastu selle 
juures enam jümpaatiat kui teise wastu. Ka neid 
uäitusi wõiks sadasid tuua. 

Peaasjalikult põhjeneb aga terwe J . .£. waidlus 
selle peäl, et sealt õppima peame, kust warustust loota. 
Kuid — kas on J . L. omale küsimust ette seadnud, 
kas kord ka aeg ci peaks tulema, kus meie enaln ennast 
nende raasukestega trööstida ei pruugiks, mis kalli 
hinna eest sõprade laualt meile kätte langeb, waid kus 
meie ennast ise warustada sundanie? Ja kas on ta 
omale küsimuse ette seadnud, missugused sõjariistade 
tüüpused meie siis waliksime ja kust meie siis õpiksime? 
Wõib olla, ehk tuleks siis ka J . L. meelest õppida igalt
poolt, kust aga saab, „objektiiw''elt," 

Lõpuks weel paar sõna J , L. ainsa wääramata 
ja objcktiiwse faktis mitte subjektiiwse mulje kohta. 
Liitlased ou wõitnud. Mina ci ole seda sugugi salanud. 
Kuid millega nad wõitsid, kas tehnika ja kunsti kõrgu-
sega, wõi elawa jõu mitmekordse ülekaalil ja äraläm-
matawa metallimassiga? Kui tee äärest tapetud mees 
leitakse, ou kiudel, et ta tapetud ou, kuid kes ta tappis, 
seda teeb tihti ainult wäga pikaldane ja hoolas uuri-
niine selgeks. Nüsamuti on lugu siin. Ja wõin J . 
£—le tõendada, et liitlased ise se l le küsimuse peäle 
sugugi nii kergelt ja enesega rahulolewalt ei waata, 
waid neid katseid ja seda tööd, mis sakslased oma 
100000-life alamohwitseridewäega teewad, wäga ja 
wäga terawalt silmas peawad, sellest Paljugi oman-
dades ja ära kasutades. 

Põhimõtete edenemine juurtuliwäe 
tarwitamises ilmasõja jooksul. 

F\. Maitre, suurtükiwäe polkownik. 
„Revue d' ftrtillerie", Mai 1921. a — tõlkind H. Brede. 

Ou tihti arwamist awaldud, ct suuriükiwäega töö-
tamise ja tema ärakasutamise põhimõtetes ilmasõja 
jooksul täieline rewolutsioon on olnud. 

Kuid katsume selgusele jõuda, kas tõesti seda suurt 
sõna siin tarwitada wõib. Selleks tuleb meil, maailma-
sõja mitmesugustes faasides omaudud kogemusi'arwesse 
wõttes, uurida nende põhimõtete edcuemist, wälja-
minnes: . 

materiaalosa suurenemisest, 
tehniliste abinõude täiendamisest ja 
Nmrtükiwäelisc juhatuse organiseerimisest. 

Gnnesõjl aegne doktriin. 
Koik meie ennesõjaaegsed määruslikud jaMÜMkirlad 

toomtawad, et suurtükiwäel on täita järgulist: i) peale-
tungimisel — murda jalgwaele teed ja tõmmata enese 

peale kõik jõud, mis jalgwäe liikumist takistawad. ;• 2) 
kaitsmise juures — takistada waenlase jalgwäe edasi-, 
tungimist. 

Need ülesanded olid läbiwiidawad selle tõttu, et 
suurtükiwäel suur tule kiirus ja kõwa lõhkumise jõud 
oli, mitte ainult lahtise jalgwäe, waid ka warjatud ja 
isegi kindlustud kohtades asuwate sõjawägede wastu. 

Lahingu pildi kujutus oli harilikult järgmine: 
Batareid asuwad är^wotawale seisukohale eht walwe-
positsioonile. Neist awawad tale esialgul ainult mo-
ued üksikud. Katsutakse selle läbi waenlast wälja HU 
süda tema jalg- ja suurtükiwäelise jõu awaldamisele. 
Peäle seda juhitakse nende peale nii palju batareisid, 
kui see tarwilik paistab, tuid m i n i m a a l s e a r-
w n g a, katsudes igal juhtumisel teatud arwu batareisid 
laskmisest ärahoida. 

Et niisugune waade sel ajal küll põhimõttena wa-
litses, tuli juba siiski autoriteetlikke hääli kuuldawale, 
et suurtükiwäge tuleb wõimalikult ruttu ja kohe täie 
jõuga lahiugnsse wi ia: tähendab, nemad nägid tule 
kontsentreerimist ja maskeerimist ette. 

Mis puutub küsimusse tule pidamise kohta, siis 
oldi arwamise!, et waenlane ennast meie suurtükiwäe 
tule eest ärapcidab ja selle tõttu wäga harwa juhtub 
nähtawaid märke ja need märgid on tingimata ära-
peidetud ehituste taha. 

Tihedamaid märke on wõimalik tule alla wõtta 
ainult kaugeil distantsel, ja nad ei ole selle tõttu mitte 
wäga kasulikud: õhuwaatlemine oli ainult lapsekiugis 
ja tema saawutused olid weel wähe tuntud ja wäikse 
tähtsusega. 

Niisuguste tingimiste juures arwati, et suurtüki-
wägi midagi suurt läbiwiia ei suuda ja wõib täitsa 
rahul olla, kui tema wõimalikult wähema kuulide ku-
luga suudab osa waenlase jõududest ära neutraliseerida.. 

Määrustikkude kokkuseadjad ei olnud, kahjuks, wai-
jaminnes wähefest taškmoona taqatvaraft, fnurtiifijväe 
üleüldiste tugewusse ja jõusse mitte weendund. 

Kõrgem wäejuhatus, ignoreerides waenlase tule ja 
iseärauis kuulipildujate jõudu, arwas wõimaliku ole-
wai ikka ilma suurtükiwäelise ettewalmistusea läbi \aaba. 

Wäljateeuistuse määrustik 1913. a. ei kase suurtüki-
wäele tormijooksu ettewalmistada; määrnstik kõneleb 
ainult sellest, et suurtükiwägi jalgwäe tormijooksu toe-
tämä peab. 

Rasket wälja-suurtükiwäge prantslastel, wõib 
ütelda, üleüldse ei olnud. Määrustikkudest nende 
kohta wõis ainult mõned wähesed teated leida: järsu 
trajektooriumi ja suure lõhkumise jõu kohta. Nende 
taktilise tarwitamise üle ei olnud aga kusagil lähemaid 
ja täielisemaid teateid leida. 

Suure neljapolgulise diwiisi juures oli ainult 
kolm 75 m/m. gruppi, ja diwiisi suurtükiwäe ülem oli 
diwiisis wäga wäikse mõju ja tähtsusega isik: umbes 
nagu wiies polgu ülem diwiisis. 

Kokkuwõetult arwati ernie sõda tõik suurtükiwäeline 
jõud 75 m/m. suurtükkide sees olewat, kuid sellegi 
juures oodati wiimastelt wõrdlemisi harwa tuld. 
Rasket suurtükiwäge ega usku tema jõusse ei olnud, 
wähemalt ei tahetud uskuda temasse pnht-majandus-
listel põhjustel. 

Täheudud eelarwamista astusid prantslased 
ilmasõtta. 

Materiaalosa seisis koos: 3.840 suurt. 75 m/m., 
iga suurtüki peale 1300 kuuli, 303 liikuwat rasket 
suurtükki, neist 104 kiirlaskjat, kuid wäikse kaugusega 
(155 m/m. mud. 1904). 

Kuid tulid juba kuuldawale hääled, kes suurtükiwäe, 
maskeerimisest, tema tegewuse koordineerimisest suuremal 
wäerinual ja raskesuurtükiwäe tähtsusest kõnelesid. 

file:///aaba
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Õnneks oti 1910. aastal üks neist nõudmistest 
osaltki täidetud ja midagi raske-suurtükiwäe taolist 
loodud. See andis julgujt ja jõudu ka teistele oma 
mõtete ja kawatsuste eest suurtükiwäe-asjandufes 
edasi wõidelda ja selle eduks töötada. 

Andmed mitmesuguseist söja-lljajärteft. 

Periood augustist kuni oktoobrini 1914. a. 
Prantsuse jalgwägi asus pealetungimisele ikka ilma 

ettewalmistusela ja liig tihedais riwides. Kaotused 
olid wäga suured, iseäranis kuulipildujate tule läbi. 
Juba augusti lõpul soowitas Ülemjuhataja pealetungi-
misele asuda ainult pärast suurtükiwäelist ettewalmistust. 

Sakslased liikusid ja nende eelsalkade juures liiku-
sid kohe ka rasked haubitsad, need „suured mustad", 
mis nõnda halwasti Prantsuse wägede meeleolu peale 
mõjusid. Waenlase rasked batareid lasid warjatud 
positsioonelt, harilikult äärmisilt distantselt, ja meie 
75 mm. ei wõinud siin midagi teha. J a alles nüüd 
hakati aru saama, mis tähendab üleüldse suurtükiwägi, 
mis tähendab suur kaliiber kõwa lõhkeainega ja suur 
laske kaugus. 

Selle tagajärjel otsusteti juba 27. now. 1914. a. 
rutuliselt kindla raske- suurtükiwäe organiseerimisele 
asuda — iga korpuse peale üks grupp (155 m/m., 
120 m'm. ja 105 m/m). 

Peab tunnistama, et prantslaste suurtükiwägi esi-
algu tõesti mitte ühtegi wõitu ei suutnud saawutada, 
ainult pärast, kui nad pealetungimisele asusid ja waen-
lase lähedaid objekte näha wõimalik oli, siis hakkasid 
prantslastelegi esimesed loorberid kaswama. Oli juh-
tumisi, kus neil korda läks waenlase suuri batarei 
pesasid ära häwitada, selle peale waatamata, et raske-
suurtükiwägi puudus. Kuid paari näddala pärast sel-
gus, et laskemoon lõpukorral on. 'Üleüldse oli see 
esimene periood wäga raske, kuid ta näitas kõigile: 

suurtükiwäe tule jõudu ja 
rasle-suurtükiwäe tähtsust. 

Stabiliseerumise Periood. 

1914. a. lõpuks omandas wäerind kindla tuju. 
Igalt voolt asuti siis looma ja organiseerima köite 
seda, mille järele tarwidus igaühele selgeks oli saanud. 
Ka sakslastel tuli laskemoonast puudus kätte, kuid 
nemad ei lasknud endid mitte oma 77 m'm. hüpno
tiseerida ja astusid sõtta 6000 raske suurtükiga. 

Prantslastel oli puudus laskemoonast, sest 75 m/m. 
tarwitasid moona wäga palju. Pearõhku tuli laske-
moona walmistamise peale panna ja pea kõik tehased 
tulid selleks tööle rakendada. Ühtlasi tulika tingimata 
raske-suurtükiwäe loomisele asuda, sest wiimasest oli 
pranslastel ainult 303 riista. Esialgul tuli kiirustada 
105 m/m. suurtükkide walmistusega, mis juba enne sõda 
Ereusot' juures tellitud olid. 

Muist neist sai walmis 1914. a. lõpul, kõik teine 
materjaal tuli aga korjata kindlustest ja, peab tähen-
dama, et isegi wana materjaal meile määratumat kasu 
töl 1914. a. lõpul asuti ka kaew/kute suurtükiwäe 
loomisele. 

Sõda omandas positsioonilise kuju ja suurtükiwäe 
tarwitamise põhimõte hakkas edenema. Tul i organiste-
rida suured telefoniwõrgud, mõnikord isegi wäheste 
jõududega, tarwis oli luua waatlussüsteem suure 
maaala peal. 

Tuli ka silmaspidada seda wahest suurtükiwäelaste 
arwu, kes juba rahuajal tõendasid batarei tule juhti-

Sõjawäe 
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mist ainult kaardi ja bussoli abil. See süsteem sai 
nüüd üleüldiseks. Usk määrustikkude sisse hakkas lan-
gema ja nõudmised laskemoona järele kaswasid hiigla-
suureks. Seda küsimust jõuti ainult 1916. a. õieti 
reguleerida peale seda, tui nii mitmed kallid kogemused 
kogutud olid. * 

Kewadest 1915. a. hakati metoodilist pealetungimise 
wiisi uurima. Eeltingimised selleks olio wõrdlemisi 
wäiksed, kuid sarnane mõte oli üles kerkind. 

Suurtükiwäelased hakkasid nõndanimetud ^kontr-
suurtükiwäe mõtet õhutama, fuicsi see esialgu oma 
läbiwiimise juures raskusi wäeiuhatuse ja jalgwäe 
poolt leidis. 

Lahingud septembrikuus 1915. a. Champague'is ja 
Artois aga näitasid, et niisugusel organisatsioonil on 
wäga suur tähtsus. Wõis tähele panna, kuidas ilmu-
sid suurtükiwäe tegewusplaanid igasugu andmetega. 
Muidugi^ ci olnud need weel niisugused plaanid, mis 
1916. a. ja hiljem ilmusid, kuid igatahes kindla ja ots-
tarbekohase suurtükiwäe tarwitamise mõte oli läbi 
löönud, ja jalgwägi pidi selle tarwilikuks tunnistama. 

Warsti kästi ta ametlikult Ülemjuhataja Inftrukt-
siooniga kogutud suurtükiwäelifed audmed 20. now. 
1915. a. ja Instruktsiooniga 16. jaan. 1916. a. tarwita-
sele wõtta. Instruktsioon 20. nowembrist 1915. a. 
kõneleb suurtükiwäe organiseerimisest lahingu tarwis; 
temas on ettenähtud igasugused suurtükiwäe grupid ja 
suurtükiwäelise tegewuse juhatus. 

Siin antakse suurtükiwäe käsutada juba õhulae-
wastik ja mitmesugused teised abinõud waatlus- ja 
laialise sideteenistuse korraldamiseks ja sisseseadmiseks. 
Laskmise tehnika areneb ise ka edasi, tarwitades juba 
topograafilisi metoode. 

Chalon'is, Toul'is ja Arnien'is torraldeti ja õpeteti 
laske-suurtükiwäe iitjuH ja selle juhatust Seal uuriti 
lahingus kogutud andmeid ja otsiti wõimalust lasketeh-
nita tõstmiseks, kuidas esialgset korrekteerimist kergen-
dada, suurtüki kulumist j . n. e. 

Mis Puutub Iustruktsioonisse 16. jaan. 1916. a., 
siis kõneleb see üheajalistest pealetungimistest laial 
wäerinnal ja et need pealetungimised oma sügawuse 
poolest suurtükiwäe ettewalmistamise wõimalustest ära-
ripuwad. Siinsamas tähendakse suurtükiwäe masfre-
rimise tähtsuse peäle, kusjuures manöwreerünise wõi-
mälust ära unustada ei tohi. Peäle selle toonitakse 
kindlat ja lähedat sidet suurtüki- ja jalgwäe wahel, 
mis saawutatse sellega, et suurtükiwäe ja zalgwäe juha-
tused teineteise läheduses asuwad ja et iseäralised side-
komandod asutud on. 

Materiaalosa suurenes 1915. a. jooksul märk-
sa. Rääkimata laskemoona walmistamifest, mis ikka 
suurenes, oli 1. augustil 1915. a. 50 raske batarei ase-
met, kes sõtta läksid, 

246 rasket hobuse abil weetawat batareid, 
26 rasket traktoritega weetawat batareid 

Kokku: 272 batareid 

(Järgneb). 

wastutaw toimetaja: Kindlalftaabi pollownll Reek. 

Wüljaandja: Höjawäe Õpetnskomitee. 

*£. 
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